
 

 
COMUNE DI VALPRATO SOANA  

C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO     Tel: 0124/812908 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 63 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI           
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno DUEMILAVENTI addì UNDICI del mese di DICEMBRE ore 16:30 nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei  Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

BOZZATO Arch. Francesco Sindaco X       
GALLO BALMA Diego Lorenzo Assessore X       
FOGLIETTA Bruno Assessore       X 
 Totale    2 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale COSTANTINO Dott Giuseppe. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



Deliberazione n. 63 del 16/12/2020 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER SERVIZI CIMITERIALI           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
      
Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 59 del 29.03.1999 con cui si approvavano le tariffe dei 
servizi cimiteriali, adeguate ai nuovi costi gestionali dell’amministrazione in relazione ai costi 
applicati per le operazioni cimiteriali, alla lievitazione di costi per lo smaltimento dei rifiuti 
cimiteriali provenienti dalle esumazioni, al costo del personale; 
 
 Ritenuto opportuno, in osservanza al regolamento per il servizio mortuario, del cimitero e 
per il servizio di cremazione, in ossequio al principio secondo cui le tariffe dei servizi prestati e i 
corrispettivi delle sepolture a pagamento siano remunerativi di tutti i costi, direttamente o 
indirettamente afferenti, in modo da non gravare di oneri la gestione dei servizi cimiteriali 
istituzionali, ed in coerenza con quanto indicato nel DUP vigente: 

a) mantenere invariate le tariffe attualmente in vigore per i cittadini residenti in Valprato 
Soana; 

b) determinare nuove tariffe per le operazioni cimiteriali di tumulazione ed inumazione salma per i 
non residenti in Valprato Soana; 
c) fissare le tariffe per le operazioni di dispersione delle ceneri; 
d) relativamente ai trasporti funebri: 
d1) istituire un diritto fisso di ingresso salma o resti mortali o ceneri per i non residenti in Valprato 
Soana 
d2) istituire un diritto fisso di uscita salma o resti mortali o ceneri per residenti e non; 
 
 Visto: 

- l’art. 172, lett. c del D. Lgs. n. 267/00, ai sensi del quale sono allegate al bilancio di previsione le 
deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi 
stessi; 

- l’art. 1, comma 169 della Legge n. 296 del 27/11/2006 il quale dispone che gli Enti Locali 
deliberano le tariffe di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 

- l’art. 54, comma 1 del D.Lgs. n. 446/1997 il quale stabilisce che i Comuni approvano le tariffe 
ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione; 
 
  Ritenuto pertanto adeguare i prezzi da applicare alle operazioni cimiteriali con 
decorrenza 1° aprile 2019, come dal tariffario che segue: 

SERVIZIO TARIFFA 
RESIDENTI 

TARIFFA NON 
RESIDENTI 

Esumazione salma richiesta da privati €. 50,00 €. 130,00 
Tumulazione salma €. 50,00 €. 130,00 
Estumulazione salma €. 50,00 €. 130,00 
Inumazioni (fatto salvo indigenti, ecc.) €. 50,00 €. 130,00 
Tumulazione urne contenenti ossa o ceneri in loculo ove sia 
già collocato un feretro 

€. 50,00 €. 130,00 

Tumulazione urne contenenti ossa o ceneri in celletta ossario o 
nicchia cineraria o in loculo senza feretro  

€. 50,00 €. 100,00 

Uscita salma, resti mortali, ceneri €. 50,00 €. 100,00 
Autorizzazione concessione spazio per apposizione lapide 
ricordo in area preindividuata 

€. 10,00 €. 10,00 

 



 Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
 Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 
 Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree in ordine alla 
regolarità contabile e tecnica e dal Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in parte narrativa e qui integralmente richiamate, le 

tariffe dei servizi cimiteriali, come da tabella sotto riportata: 

SERVIZIO 
TARIFFA 

RESIDENTI  
TARIFFA NON 

RESIDENTI 
Esumazione salma richiesta da privati €.50,00 €. 130,00 
Tumulazione salma €. 50,00 €. 130,00 
Estumulazione salma €. 50,00 €. 130,00 
Inumazioni (fatto salvo indigenti, ecc.) €. 50,00 €. 130,00 
Tumulazione urne contenenti ossa o ceneri in loculo ove 
sia già collocato un feretro 

€. 50,00 €. 130,00 

Tumulazione urne contenenti ossa o ceneri in celletta 
ossario o nicchia cineraria o in loculo senza feretro  

€. 50,00 €. 100,00 

Uscita salma, resti mortali, ceneri €. 50,00 €. 100,00 
Autorizzazione concessione spazio per apposizione 
lapide ricordo in area preindividuata 

€. 10,00 €. 10,00 

 
2. Di dare atto che le predette tariffe entreranno in vigore dal 01.01.2021. 

3. Di dare atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree in ordine alla 
regolarità contabile e tecnica e dal Segretario Comunale in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente viene comunicata in 
elenco ai capigruppo consiliari; 

5. Di dichiarare, per le motivazioni espresse in parte narrativa e qui integralmente richiamate, 
previa apposita e distinta votazione favorevole unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 



Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale n. 63 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BOZZATO Arch. Francesco  COSTANTINO Dott Giuseppe 
_______________________ _______________________ 

 

Certificato di Pubblicazione 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On line sul sito del Comune per 15 
giorni  consecutivi con decorrenza dal 19/12/2020. 
 
Valprato Soana, lì 19/12/2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 COSTANTINO Dott Giuseppe 
__________________________ 

 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione, rilascia parere favorevole. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Francesco Arch. Bozzato 
 __________________________ 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione rilascia parere favorevole. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Francesco Arch. Bozzato 
 __________________________ 
 

Certificato di esecutività 
(art. 47, legge 8 giugno 1990 n. 142- Art. 134 co. 3 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio on line del Comune e diverrà esecutiva in data 
16-dic-2020 ai sensi del 2° comma dell’art. 47 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 così come mod. 
dall’art. 134 co. 3 del T.U.E.L.. 
 
Valprato Soana, li 16-dic-2020 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

COSTANTINO Dott Giuseppe 
__________________________ 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 


